書店各位（歴史書ご担当様） 貴店印

 拝啓　日頃は歴史書懇話会への格別なお引き立てをいただき、ありがとうございます。
 さて今月も歴史書懇話会会員各社の「オススメ」情報をお届け致します。 どうぞよろしくお願い申し上げます。　敬具

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  歴 史 書 懇 話 会  〈返条付ご出荷致します〉

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

チュニジアを知るための60章
3月20日（金）毎日新聞の「余禄」、チュニジアで起こった銃撃テロ事件の考察に関連して紹介

中東経済ハブ盛衰史 19世紀のエジプトから現在のドバイ、トルコまで
成功と失敗の要因を比較・検討し、広域的な経済活動の中心となるための要素や政策を考察

新版　エジプト近現代史　ムハンマド・アリー朝成立からムバーラク政権崩壊まで

近代化と民族自決を目指した「帝国への挑戦」から「アラブの春」と呼ばれるムバーラク政権の崩壊まで

昭和ファシストの群像
北一輝、石原莞爾、井上日召、橘孝三郎、権藤成卿、ほか。在庫僅少、10冊ありません

幕末・維新の西洋兵学と近代軍制　大村益次郎とその継承者

軍隊の創設の軌跡を、大村益次郎らの動向にたどり、その政治史上の特性を探る

東寺百合文書を読む　よみがえる日本の中世

東寺百合文書の魅力の一端を紹介。中世文書を読み解くための入門書。2015年2月増刷

名刀と日本人　刀がつなぐ日本史
「刀剣乱舞」関連書として、続々重版中！

魔女と魔女狩り　【刀水歴史全書87】

3月7日「魔女の秘密展」大阪で開始（～5月10日）以後,新潟・名古屋・浜松・来年,東京・福岡へ巡回！

エリザベート―栄光と悲劇　【刀水歴史全書55】

こちらは6月～8月帝劇で「エリザベート」。ミュージカルです！トートは城田優！前売り開始！

女は男に従うもの？　近世イギリス女性の日常生活　【刀水歴史全書66】（2刷）

今月は女性の歴史尽くしで。3冊目は男性の描いた手引書を基に当時のイギリス女性の日々を活写

海浜型前方後円墳の時代
海から見える場所に作られた前方後円墳にはどのような意味があったのか

新版　入門者のための考古学教室
この春から考古学を学ぼうという方におすすめしたい入門書の決定版

東京堂出版

明石書店 9784750339276 山口直彦

明石書店 9784750334707

思文閣出版 9784784217700 竹本知行

渡邉妙子

思文閣出版 4784209786
上島有・大山喬平・
黒川直則編

Ｗ．ベーリンガー著
／長谷川直子訳

歴史書懇話会・2015年3月のオススメ　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　2015年3月30日作成

明石書店 9784750332512 鷹木恵子 編著 四六 ¥2,000

四六 ¥4,200 2013.11

山口直彦 四六 ¥4,800 2011.10

2010.8

校倉書房 4751716204 小林英夫 四六 ¥2,500 1984.9

Ａ５ ¥6,300 2014.12

2014.4

四六 ¥2,200

1998.11B5変 ¥2,500

9784490208092 2012.12

四六 ¥3,500

刀水書房 4887082657
Ｍ．シェーファー著
／大津留厚監訳

四六 ¥2,000 2000.7

刀水書房 9784887084131

2015.3

刀水書房 4887083157
スーザン・Ｗ．ハル
著／佐藤清隆他訳

四六 ¥2,800 2003.6

山岸良二 四六 ¥1,900 2014.5

同成社 9784886216922
かながわ考古学財
団

Ａ５ ¥5,000

同成社 9784886216632

1 / 2 ページ

出版社名 ISBN NO.  書      名  編 著 者 名 判型 本体価格 発行年(月) 注文数

歴史書懇話会・2015年3月のオススメ　　お申し込みは、刀水書房・中村まで　ＦＡＸ：０３‐３２６１-２２３４　2015年3月30日作成

日本古代史と応神天皇
神代の延長の社会から律令制の社会へ、この大きな変化が生まれる転換点が応神王朝。『古代河内政権の研究』の続篇

古代河内政権の研究
著者が40年間にわたり発表してきた、古代河内政権に関する論考14篇を収載

近世出版の板木研究
論究日本文學 101号（2014年12月発行掲載）第35回日本出版学会賞奨励賞受賞

江戸初期の四国遍路-澄禅『四国辺路日記』の道
月刊住職 2月号（2015年2月1日発行掲載）著者のお遍路との出遇いは、新聞社で記者として現場の一線を走っていた時

遊楽としての近世天皇即位式（今月の特集は、「天皇」です。）
騒ぎ、遊び、式に見入る庶民たちの姿があった。徳川の世にみられた、民衆と朝廷の意外にもおおらかな関係とは

後白河天皇
今様狂いの遊び人か、稀代の名君か。「日本第一の大天狗」の実像に迫る

堀河天皇吟抄
に臥しながらも、絃管・歌詠に傾倒し、院政期を駆け抜けた三十に満たぬ儚い生涯

記憶された記憶－東洋文庫の書物からひもとく世界の歴史
文庫が所蔵する貴重な資料90点ほどを取り上げ、１つの史料を見開き2頁で大きく写真を入れて紹介

蒙古襲来
3/15産経新聞、3/22朝日新聞で書評掲載され反響大。既刊本『河原ノ者・非人・秀吉』もご一緒に！

アニメで読む世界史２
ディズニーやジブリのアニメ作品を取り上げ、時代を生き抜く主人公たちを通して世界史を読み解く

関ヶ原合戦と大坂の陣
3/28から江戸東京博物館で「大関ヶ原展」が開催されます！（6月～京都、8月～福岡へ巡回）

関ヶ原合戦と石田三成
先日、内覧会に行ってまいりましたが、かなり集客が期待できる展示内容でした！

徳川家康と関ヶ原の戦い
そんなわけで、今月は「関ヶ原」にちなんだ売行き良好書をお勧めいたします

塙書房 9784827312706 直木孝次郎 Ａ５ ¥5,800 2015.1

2013.2

塙書房 9784827311938 直木孝次郎 Ａ５ ¥8,500 2005.3

柴谷宗叔 Ｂ５ ¥8,500 2014.4

法藏館 9784831862235 金子貴昭 Ａ５ ¥7,500

ミネルヴァ書房 9784623071980 森田登代子 四六 ¥2,800 2015.3

法藏館 9784831856944

2014.11

ミネルヴァ書房 9784623072927 美川　圭 四六 ¥2,800 2015.2

東洋文庫編 B5 ¥2,000 2015.3

ミネルヴァ書房 9784623071470 朧谷　寿 四六 ¥2,800

山川出版社 9784634150614 服部英雄 四六 ¥2,400 2014.12

山川出版社 9784634640757

2007.11

山川出版社 9784634640740
藤川隆男・後藤敦
史編

Ａ５ ¥1,500 2015.1

曽根勇二 四六 ¥2,600 2013.6

吉川弘文館 9784642063272 笠谷和比古 四六 ¥2,500

吉川弘文館 9784642064583

吉川弘文館 9784642067751 本多隆成 Ａ５ ¥2,000 2013.12

2 / 2 ページ